POSICAO PROJETO ESCOLA VOTOS
1° LEITURA PARA TODOS| EEB. ALOYSIUS BACK 23637
20 HISTORIA EM EEB MARIA AVELINA DE 21327

QUADRINHOS OLIVEIRA FURTADO
3° Ler € um Prazer EMEB. Prelf?;:)cl) Henrique 19729
40 Mé&o gon}g e faz Colégio Estadual Divino 19215
histéria. Mestre
*** PRACA DAS
o
5 LETRAS *** E. E.M. DOM FELICIANO 18070
ESCOLA MUNICIPAL DE
6° Leitura Estimuladora | ENSINO FUNDAMENTAL 15646
CRISTO REI
7° A Arte de Saber Ouvir Coleglo_MunlmpaI Maria 14946
Luiza de Melo
Ler e contar com Escola Estadual de
8° Ensino Fundamental 13939
prazer s
Minérios
Escola Municipal de
9o "UNIDOS PARA O ensino Fundamental 12810
SUCESSO" Centro de educacao
Intearada- CEI
Viaiando no faz de CENTRO DE EDUCACAO
10° J conta INFANTIL CASTELO 12753
BRANCO
110 IMPLEMENTAGCAO E§C(_)Ia de E_duca(_;ao 12050
TECNOLOGICA Basica Bertino Silva
Escola Municipal
12°© Corredor Interativo Professora Ada 9968
Sant'Anna da Silveira
. . EMEF ROSA
° .
13 Matematica e Leitura LAZZAROTTO ARBOITTE 8804
CARTILHA PARA OS EMEF ADAO FREITAS
o
14 PAIS FONSECA 8447
150 Contos de amor na ’Es.cola de’ [Educagao 8243
escola Basica Natalio Vassoler
. E. M. EDUCACAO
o
16 BRINCAR E BOM D + INFANTIL AZALEIA 6686
17° Leitura consciente Escqla de~ EdL-lcagao 6598
Basica Sao Vicente
18° Mundo da Leitura CEl Pro’fe-ssora Martinha 6557
Régis Moretto
Frutos da Agric. EEB ESTANISLAU
o
19 Familiar SCHUMANN 6445
20° Leitura curte ai! EMEF Paulo Freire 6327
< ANTONIO DE OLIVEIRA
o
21 LAPIS DE COR CARVALHO 6136
~ ESCOLA DE EDUCACAO
220 DIVERSAO SOBRE BASICA FRANCISCO 6080

RODAS

HOEPERS




23°

24°

259

26°

27°

28°

29°

30°

31°

32°

33°

34°

35°

36°

37°

38°

39°
40°

41°

420

43°

440

Escola Municipal de
Jardim da Leitura Educacdo Infnatil
Primeiros Passos
Escola Municipal de
A leitura em sua casa Ensino Fundamental
Siegfried Heuser
EEEF Professora Maria
de Abreu Lima
ESCOLA DE EDUCACAO
CARBONO ZERO BASICA JORGE
LACERDA

ESCOLA ESTADUAL DE
Literatura em Cinema | ENSINO FUNDAMENTAL
DR. ALEXANDRE LISBOA

Centopeia da Leitura

Escola de Educacéo

Poemas da Infancia , . .
Basica Natalio Vassoler

Escola Municipal de
A Escola em Foco Ensino Fundamental Rui
Barbosa
Escola M. E. F. Dr.

Reciclar é Preciso! .
Nicanor Kramer da Luz

JOGAR E NUCLEO MUNICIPAL
CONCENTRAR JOSE DE ANCHIETA
EBM Annemarie

Eu leio, n6s lemos .
Techentin

EMEF Jo&o Belchior
Margues Goulart

Interagindo com a EEB.Francisco Maciel

leitura Bageston

Escola Municipal de

LEITURA NO PATIO Ensino Fundamental

Luiz Gonzaga Ayroso

No mundo da leitura E.E.F Hugo Roepke
Escola Estadual de
Ensino Médio José
Clemente Pereira

Instituto Estadual de

Feira do Livro Educacdo Gomercinda
Dornelles Fontoura
Casinha de bonecas EMEI llha da Pintada
Brincar é bom

Oficina de Cinema

Escola:espaco de
Vida!

EMEI Ursinho Encantado

demais!
Silvia v (\j/:sEconcelos EMEF. Martinho Lutero
Escola Municipal de
Espacos de Educacédo Infantil
Apredizagens Doménica Marcicano

Gonzaga
Escola Municipal de

Ensino Fundamental Vila
Monte Cristo

Nucleo de Cinema
Escolar

Contemplando a Centro de Educacao
Leitura Infantil Branca de Neve

5822

5588

5549

5405

5380

5344

4861

4378

4378

4171

4125

3906

3785

3780

3717

3690

3635
3227

3109

3107

2949

2921



45°

46°
47°
48°

49°

50°

51°

52¢

53¢

540

556¢

56°

57°

58°

59¢

60°

61°
62°

63°

64°

65°

66°

67°

Escola Municipal de
Ler além da biblioteca| Ensino Fundamental
Albano Hansen
E.M.E.F. Cassiano José
Moralles
Homenagens civicas EEB Lindo Sardagna
EEB NOSSA SENHORA

Reciclar é legal

Alfateca DA CONCEICAO
PROJETO DACTV (52 EMEF DOLORES
POL) ALCARAZ CALDAS

Revitalizando o

. CEIl Anjinho da Guarda
Parquinho

Convite a Leitura EMEF ANITA GARIBALDI

Escola Estadual de
A Sala da Banda Ensino Médio Biagio
Soares Tarantino
E. B. Prof2 Thereza
Bezerra de Athayde
Escola Esatdual de
Ensino Fundamental
Uruguai

ESCOLA ESTADUAL DE
Aprendi com a vové | ENSINO FUNDAMENTAL
JULIO DE CASTILHOS

Café Literario

"Curtindo com
Gabriel”

Centro Estadual de

Melhorando a Educacédo Profissional
Biblioteca Visconde de Séao
Leopoldo
LER E UMA E.M.E.F ERICH
GOSTOSURA! BLOSFELD
Cronistas por um ano EMEF Sé&o canisio

Espaco de Leitura do | Colégio Estadual 8 de

8 Setembro
O esporte na Ed Centro de Educacédo
Infantil Infantil Menino Deus
. .. EBM Adotiva Liberato
Sacola Literaria .
Valentim
Lendo na Escola EMEF Osvaldo Aranha

EMEB LIBERATO
SALZANO VIEIRA DA
CUNHA

ESCOLA MUNICIPAL DE
ESPACO EDUCAR ENSINO FUNDAMENTAL
VERA CRUZ

UM JARDIM PARA O
JARDIM B

Escola Municipal
Ler e viajar com livros Professora Eladir
Skibinski
ESCOLA BASICA
MUNICIPAL FERNANDO
MACHADO
ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO MEDIO CILON
ROSA

ESCOLA E
SUSTENTABILIDADE

FAMILIA NA ESCOLA,
SIM!

2814

2611
2562
2542

2531

2471

2244

2241

2198

2187

2172

2047

2004

1996

1939

1877

1862
1846

1771

1703

1616

1552

1519



68°

69°

70°

71°

72°

73°
740
75°

76°

77°

78°

79°

80°
81°

820

83°

84°

85°
86°

87°

88°

89°

90°

91°

92°

93°

Escola Municipal De
Sacola Magica Educacédo Infantil
Guilhermina Blos
Joao Belchior Marques
Goulart
Nucleo de educacéo
infantil Rio das Ostras
EMED DOLORES
ALCARAZ CALDAS
Escola Municipal de
Ampliando Horizontes| Ensino Fundamental
Santa Inés
Escola Municipal Osério
Ramos Corréa
Escola Bem Cuidada | EMEF OSVALDO CRUZ

Curtas Adolescer
"CAIXA MAGICA"

Robética

QUEM AMA: CUIDA!

Autismo & Escola de Educacéo
Alfabetizacdo Especial Integracéo
Revitalizacdo da CAIC Ayrton Senna da
Escola Silva
- EMEB. Prefeito Henrique
Eu quero mais livros! .
Liebl
Vestindo a Poesia Escola Ba§|ca Elias
Adaime

Escola Municipal de
A Magia da Literatura | Ensino Fundamental Rui
Barbosa
POEMAS E POESIAS EEB CRUZ E SOUSA
E M Dr. José Antbnio
Navarro Lins
SEMENTES DE E.E.B RAIMUNDO
LEITURA CORREA
COLEGIO CARLOS
FAGUNDES DE MELLO
EMEF GOVERNADOR
CRIANGA EM VERSO ILDO MENEGHETTI
LEITURA: DIREITO DE, ESCOLA ESTADUAL DE
TODOS ENSINO MEDIO ITALIA
Letrinhas do saber E.E.E.M.Dr Romario

Vestindo a Histéria

Incentivo a leitura

Centro de Educacéo

Casinha de Boneca Infantil Amandos Finder

ESCOLA MUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL
PAUL HARRIS

ESCOLA MUNICIPAL
FREI VALENTIM
Escola Municipal de
Ler com prazer Ensino Fundamental

Migrantes
Escola de Educacéo
Leitura ao ar livre Basica Anisio Rachadel
de Oliveira
EMEF. DEP. VICTOR
ISSLER

EMEI Barnabé

CLUBE DE LEITURA
ABELHUDO

EDUCACAO E SAUDE

SEMEANDO O VERDE

Brincando, eu
aprendo!

1465

1430

1427

1413

1353

1352
1322
1290

1263

1260

1192

1136

1120
1100

1093

1091

1024

976
976

937

927

923

908

903

878

787



940

950

96°

g7°

98°

99°

100°

101°

102°¢

103°
104°

105°

106°

107°

108°

109°

110°

111°

112°

113°

114°

Nucleo de Educagéao
Infantil Primeiros Passos

ESCOLA ESTADUAL DE
ENS97INO
FUNDAMENTAL DR.

ALEXANDRE LISBOA
Escola Estadual de

Rugby na Escola. Ensino Médio Santa
Marta

Espera com Leitura

A Magia de Mario

Agroeconomia na EMEF Bento Gongcalves

Bento
PROJETO RECEM- EEEF MAJOR MIGUEL
ESCRITOR JOSE PEREIRA
Escola Basica Municipal

Faremos a Diferenca Professor Fernando

Ostermann

EMBELEZANDO A EBM MARIA
ESCOLA BORDIGNON DESTRI
Escola Municipal de
Um Novo Olhar Ensino Fundamental

Harmonia

E. B. Prof2 Thereza

Recreio Divertid
ecreio Divertido Bezerra de Athayde

Sala de AEE Maria Fausta Teixeira
Escola e Familia EEB Saul Ulysséa
Escola Municipal de
5s no Artur Ensino Fundamental

Artur Dornelles
Escola de Ensino
Recortes do Cotidiano Fundamental Mario
Deluy

CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCACAO INFANTIL
ALEGRE INFANCIA

ESCOLA DE EDUCACAO
SEPARACAO DE LIXO BASICA "MONTEIRO
LOBATO"
Escola Estadual de
Brincando de ler Ensino Médio Castelo
Branco
Escola Municipal
Familia eEscola Professora Terezinha
Pinho de Souza
Biblioteca: espaco EMEF General Emilio
NOSSOS Luiz Mallet ,
CENTRO DE EDUCACAO
© PARQUE SOBRE INFANTIL BRANCA DE

Revitalizar para
brincar.

PROTECAO NEVE
Escola Estadual de
Ele é o caral Educacdo Basica Angelo
Furian
Escola Municipal de
Biblioteca Atrativa Ensino Fundamental

Jonas Alves de Souza

771

764

764

752

749

744

692

688

674

637
606

597

585

583

548

548

535

534

522

514

504



115°

116°

117°

118°

119°

120°

121°
122°

123°

124°
125°

126°

127°

128°

129°

130°

131°

132°

133°

134°

135°
136°
137°

Diversidade cultural

"Convite a Leitura"

Horta na escola

COM-VIDA" A
TRANSFORMAR

Livro guardado
Uma escola atrativa

Present

Espaco Vida

"QUEM TEM MEDO?"

Chico Online na Paz
PROJETO VIDA PARA
TODOS
Incentivando os
esportes

Curta meu Curta

Um novo olhar do
mundo

Espaco Alternativo

Aproveitando a chuva

sacola de sonhos
Se Acaso Vocé
Chegasse...

Acessibilidade

Teatro na escola

Xadrez na Sala de
Aula
Lazer na escola

Leitura Aconchegante

Escola Basica Elias
Adaime

ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL
DR CARLOS ALFREDO
SIMCH

Escola Estadual Especial
Ney Gomes da Silva

Escola Municipal Prefeito
Joaquim Felix Moreira

EEB Lindo Sardagna

E.E. de Educacao Basica
Fernando Gomes

EMEF Paulo Freire
Escola Municipal Jodo
Agnelo Vieira

ESCOLA ESTADUAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL
PROFESSOR ADELINO
SOUZA

EMEF CHICO MENDES
EMEB. PROF.2 AURORA
SIQUEIRA JABLONSKI

EEB Lindo Sardagna

Escola Municipal
Deputado Victor Issler
Escola Estadual de
Ensino Médio Venina
Palma
Escola Basica Municipal
Professora Anna Alves
Dias
E.M.E.F. VILA MONTE
CRISTO
Escola Estadual de
Ensino Médio Castelo
Branco
Escola Técnica Estadual
Parobé
Escola de Educacao
Basica Lindo Sardagna

E.M.E.F Mario Quintana

EMEF Padre Orestes
Jodo Stragliotto
EEF Hugo Roepke

EEB Lindo Sardagna

504

484

479

A77

471

445

420
411

403

402
401

386

385

362

358

340

322

305

292

289

271
261
256



138°

139°

140°

141°
142°
143°

1440

145°

146°

147°

148°

149¢°

150°

151°

152°

153°

154°

155°

156°

157°

158°

159°

160°

RECREIO LITERARIO

Leitura na Vida-Vida
naL

"Des"cobrindo/aprend
endo

Projeto de Leitura Il
Quadro Branco

Sonorizando o patio

COOPERBRAUN

A Sombra das
Palavras

"Sabados Culturais"

Brincando de pensar

Meu Livro, Meu Mundo

Jardim da Poesia

Sala de leitura

A GINASTICA

Eco Jardim da Leitura

Incentivo a leitura

Bolsa da Leitura

Outras leituras

Diversao nas alturas!
Canto da Leitura

Coro na Escola

Descarte de
medicamentos

Biblioteca viva

Escola de Ensino
Fundamental Polidoro
Santiago
EMEF Alfredo Adolfo
Cassel
Escola Municipal de
Educacédo Infantil
Vivendo a Infancia
E. E. E. F. Matias de
Aluguerque
EEB Lindo Sardagna
EEEF Dr. Francisco
simoes

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Conselheiro Jodo Braun

Secretaria Municipal de
Educacédo - Rede
Municipal de Educacgéo

Escola Municipal de
Educacdo Infantil Aracy
Trindade Caurio
EMEF Senador Teotdnio
Vilela
Escola de Educacao
Basica Frederico
Fendrich

EBM PROFESSOR MARIO

BONESSI
E.E.E.F. Doutor
Francisco Simodes
ESCOLA DE EDUCACAO
BASICA LINDO
SARDAGNA

Escola Basica Municipal
Visconde de Taunay

E.E.E.Fundamental
Araujo Viana
E.E.E.F.Engenheiro
Rodolfo Ahrons
Escola Estadual de
Ensino Médio Biagio
Soares Tarantino
Escola Municipal de
Educacéo Infantil
E M Dr. José Antbnio
Navarro Lins
E.E.E.F. Ismael Chaves
Barcellos

EEB CRUZ E SOUSA

EEB Prof. Jodo Martins
Veras

253

248

247

235
235
226

224

219

212

205

205

204

199

186

183

182

180

173

171

170

164

160

156



161°

162°

163°

164°

165°

166°

167°

168°

169°

170°

171°

172°

173°

174°

175°

176°

177°
178°

179°

180°

181°

182°¢

183°

Os Cantos CENTRO DE EDUCACAO
Encanté&o!!!! INFANTIL ARTE E VIDA

Cantinho da Leitura EEB Lindo Sardagna

Escola Municipal Prefeito

Leitura e Lazer . .
Nilson Wilson Bender

Escola de Educacéo

FETAE Basica Lindo Sardagna
x ESCOLA DE EDUCACAO
COFS?GS ADA BASICA SAGRADO
CORACAO DE JESUS
Centro de Educacédo
Recamier da Leitura Infantil Ciranda

Cirandinha
Biblioteca Interativa EEB Lindo Sardagna
Escola Estadual de
Incentivando a leitura| Ensino Médio Bernardo
Petry
E.E.Basica Lindo
Sardagna

E.E.E.F Humaita

Fotografando o Saber

Humaita Pintada de
Verde

ESCOLA ESTADUAL DE
CASA DE BONECAS | ENSINO FUNDAMENTAL
OSWALDO VERGARA

Escola Estadual de
ESPACO BRINCAR Ensino Médio Santo
Antdnio
Centro de Educacéo
Infantil Elza Rizzieri
Projeto de Escola Estadual
agroecologia Cristovdo Colombo
EM DR JOSE ANTONIO
NAVARRO LINS
Escola Municipal de

Registrando a Rotina

Sala ambiente

Sala da viagem Ensino Fundamental
Benno Breunig
Escola Limpa EEB Lindo Sardagna

Livro - Poeta Aprendiz| E.B.M. VIDAL RAMOS

Dia da Familia na

Escola EEB Lindo Sardagna

Escola Estadual de
Ensino Fundamental
Coronel Aparicio Borges

ESCOLA DE EDUCACAO
BASICA FELICIANO

Transformando a
leitura!

Educacdo em caras e

cores PIRES
Jogos Internos do Centro de Educacédo de
CEJA Jovens e Adultos
Encantando a E.M.E.F.Balbino

Educacao Mascarenhas

153

153

143

139

129

127

124

124

122

118

118

113

111

110

106

97

95
94

86

86

79

75

74



184°

185°

186°

187°

188°

189°

190°

191°

192°

193¢

194°
195°

196°

197°

198°

199°

200°
201°

202°

203°

204°

Estacdes Colégio de Aplicacao da

Meteoroldgicas UFRGS
Escola Estadual de
JARDIM FILOSOFICO Educacédo Bascia

Augusto Ruschi

LABORATORIO DE | CENTRO EDUCACIONAL
ESTUDOS PEDRO RIZZI

CENTRO DE EDUCACAO

- INFANTIL PROFESSORA
Biblioteca dos Sonhos RAQUEL WISINTAINER

SOARES
Reencantando Fraternidade Crista
historias. Espirita
GENTILEZA GERA EMEF OTAVIANO
GENTILEZA SILVEIRA
Escola Municipal de
Revitalizacdo da Ensino Fundamental
Pracinha Professora Aurialicia

Chaxim Bes
Escola Municipal de

"Se esta rua fosse ~ .
Educacédo Infantil Aracy

minha Trindade Caurio
NOSSA ESCOLA MAIS .
VERDE EMEF Olavo Bilac

Escola Estadual de
Leitura com musica | Ensino Médio Bernardo
Petry
Espaco da Leitura EEB RUDOLFO MEYER
E.M.E.F. Presidente

Africanidades Getdlio Vargas

Biblioteca Municipal

BIBLIOTECA KIS Professor Barreiros Filho

Escola Municipal de
"Leitura na rua" Educacdo Infantil Aracy
Trindade Caurio

ESCOLA ESTADUAL DE
JOVENSA?/IiSEM CcOoM ENSINO FUNDAMENTAL-

CASTRO ALVES

Escola Estadual de
Teatro Educacional Ensino Médio Bernardo

Petry
ESCOla ae ENsino
Vestindo nosso Fundamental Wenceslau
Grémio Fontoura
Era uma vez... CDI Tia Maria Elisa

ECOIla EStadual ae
Ensino Fundamental

Cultivando a leitura Amaral Lisboa
EM PASTOR HANS
Oleo e Sab&o MULLER

ESCOIa de ENSINo
Fundamental Hugo
Literatura para todos Roepke

73

73

68

68

68

67

64

64

63

59

58
49

49

41

39

38

36
34

33

33

33



205°

206°

207°

208°

209°

210°

211°

212°

213°

214°
215°

216°

217°

218°

219°

220°

221°

222°

223°

2240

225°

ESCola Municipal

Recreio Pedagoégico Amador Aguiar
E.M.E.F. Protessora
Leitura deleite Mathilde Ribas Martins

ESCOIa viunicipal ae
Ensino Fundamental

Soletrando da lldo lldo Meneghetti
ESCOIa EStadual ae
Revitalizando o Ensino Fundamental
Recreio Prof. Alcides Conter

ESCULA ESTADUAL DE
PROJETO BANDA ENSINO MEDIO SANTA

MARCIAL CRUZ
CONTANDO
HISTORIAS EEB ELISEU GUILHERME
ESCOIa EStadual ae
Incentivando os Ensino Médio Bernardo
Leitores Petry
EEEB Marcus Vinicius de
Caixa de Fantoches Moraes
EVMEIEF JUdité Duarte de
A hora do conto Oliveira

EEEF GASTON AUGUSTO
Biblioteca Ludica SANTOS CESAR - CIEP

Brinquedoteca EEB.Paulo Blasi
NO despertar da EEEF Desiderio rorquato
leitura Finamor

ESCOIa de eaucacao
Basica Jurema

O mundo da leitura! Cavallazzi
ESCULA DE EDUCAGAU
BASICA FREI
Recreio das Letras POLICARPO

Escola Municipal de
Ensino Fundamental
Secretaria Escolar Presidente Costa e Silva
ESCOlIa EStadual
deEnsino Fundamental

A arte de ler e sonhar Nilo Carlito Koetz
E.M.E.T.F Padre Pauio
Fantoches e fantasias Petruzzellis

INSITIUIVU ESTAUDUAL
DE EDUCAGCAO CEL.

Alem dos muros da PATRICIO VIEIRA
Escola RODRIGUES
Revitalizacao Area EVMEF Pres. Deodoro da
Verde Fonseca

Escola Municipal de

Desenvolvendo a Ensino Fundamental
autonomia Vereador Marcial Pisoni
POr uma sala E. E. E. F. LucClana de
ambiente Abreu

29

28

27

27

21

21

20

19

18

18
18

12

11

10

10



	Plan1

